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45.
OBWIESZCZENIE

ministra spraw wojskowych w sprawie 6-cio ty 
godniowego ćwiczenia lekarzy rezerwistów.

Na zasadzie art. 13 i 104 Tymczasowej Usta
wy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, 
powołuję na 6-cio tygodniowe ćwiczenia lekarzy 
rezerwistów, urodzonych w  latach 1885, I8o0,
1887, 1888, 1889, 1890.

Należący do wymienionych roczników mają 
w  dniu 25. stycznia 1923 r., zarejestrować się 
w P. K. U. na terenie której zamieszkują.

Powołanie do ćwiczeń (prac w  Komisjach 
kontrolnych) nastąpi za pomocą imiennych kart 
powołania.

Warszawa, dnia 28 grudnia 1922 r
Minister spraw wojskowych: 

w  z. J. P i ł s u d s k i ,  
pierwszy marszałek polski.

Powyższe podaję do wiadomości intereso 
wanych.

P u c k ,  dnia 18 I. 1923 r.
L i p s k i ,  starosta.

46.
OGŁOSZENIE

Powiatowej Komendy Uzupełnień w Kościerzynie 
W sprawie powołania rezerwistów pisarzy roczn. 
1883— 1899 do ochotniczego zgłoszenia się do 
służby wojskowej na czas rejestracji i zebrań 

kontrolnych.

W związku z zarządzoną przez M. S. Wojsk, 
rejestracją mężczyzn, urodzonych w  latach 1883— 
1899 włącznie i połączoną z tern akcją urządzenia 
zebrań kontrolnych rezerwistów, w  celu zebrania 
dokładnych dat statystycznych i ewidencyjnych, 
posiadanych rezerw, potrzebną jest znaczniejsza 
ilość pomocniczych sił kancelaryjnych.

Wzywa się zatem rezerwistów szeregowych 
roczników 1883— 1899, którzy pod względem inte
ligencji odpowiadaliby jako pisarze — dobra zna
jomość języka polskiego w piśmie — do bez
zwłocznego ochotniczego zgłoszenia się do służby 
wojskowej na przeciąg 10-ciu tygodni. Służba ta 
zaliczona będzie jako jedno ćwiczenie w  rezerwie.

Szeregowym rezerwy, którzy zgłoszą się do 
służby ochotniczej należą się oprócz normalnego 
uposażenia szeregowych — według szarz stra
wne — dziennie 924 mk. — djety podroży — 
dziennie 2205 mk. —  oraz zakwaterowanie. Zgła
szający się ochotnicy mają skierować własnoręcz
ne podania do dnia 28 stycznia 1923 r. do P. K. U.
Kościerzyna. . ..

C h rz c z o n o w i c z, ppuik.,
komendant P. K. U.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości. 
Ochotnicy, którzy na ten krótki czas chcą pełnie 
funkcje pisarzy, w inn i się zgłosić z ^nosnem  
podaniem najpóźniej do dnia 24 I. 23 r. u oticera
ewidencyjnego w  Pucku.

P u c k ,  dnia 17 stycznia 1923 r.
L i p s k i ,  starosta.

47.
OBWIESZCZENIE

wojewody pomorskiego z dnia 4 stycznia 1923. 
O rejestracji mężczyzn, urodzonych w latach od

1883 począwszy do 1899 r. włącznie.
Reskryptem Min. Spr. Wewn. z dnia 30 gru

dnia 1922 r. Nr. AW. 2340/22 zarządzona została 
na podstawie rozporządzenia Rady M inistrów z 
dnia 14 września 1922 r. w  przedmiocie zebrań 
kontrolnych (Dz. Ust. nr. 85, poz 764) po poro 
zumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych reje
stracja wszystkich mężczyzn, urodź, w latach od 
1883 począwszy do 1899 r. włącznie.

Celem rejestracji jest ustalenie dotychczaso
wego stosunku wymienionych powyżej osob do 
powszechnego obowiązku służby wojskowej.

Rejestracji podlegają także i te osoby, które 
czy to w  b. państwach zaborczych,^ czy to juz 
przez Komisje przeglądowe lub właściwe władze
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wojskowe w  państwie polskiem uznane zostały za 
zupełnie niezdolne do Służby wojskowej, nie wy
łączając inwalidów.
/  N;e podlegają rejestracji osoby, które:

1. obecnie służą czynnie w  wojsku,
2. zostały zarejestrowane w  P. K. U. jako ofi

cerowie rezerwy lub równorzędną
3. są obywatelami państw obcych i mogą swoją

obcą przynależność państwową dokumentami
należycie udowodnić.
Rejestracja przeprowadzona będzie w  każdej 

miejscowości, stanowiącej siedzibę magistratu,
urzędu gminnego, sołtysa w  miejscu i terminie 
wskazanym przez odnośny magistrat, urząd 
gminny, sołtysa.

Wzywa się wszystkich mężczyzn wymienio-
nionych powyżej roczników zarówno tych, którzy 
w  tej miejscowości stale zamieszkują jak i tych, 
którzy w  okresie rejestracji w  niej przebywają, 
aby w  dniach wyznaczonych dla rejestracji zgłosili 
się osobiście z posiadanymi przez siebie dokumen
tami, stwierdzającymi tożsamość ich osoby, ich 
wiek i stosunek do służby wojskowej (dowód oso
bisty, paszport, metryka urodzenia, książeczka 
wojskowa, zaświadczenie bezterminowego urlopo
wania, dokumenty wojskowe b. państw^ zabor
czych, wyciągi z ksiąg wojskowych b. państw za
borczych i i  p.) do rejestracji w  miejscu wska- 
zanem przez magistrat, urząd gminny, sołtysa.

Niezadosyćuczynienie powyższemu wezwaniu 
będzie karane w  myśl obowiązujących postano
wień karnych.

T o r u ń ,  dnia 4 stycznia 1923 r.
Jan B r e j s k i ,  wojewoda.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości i
wykonania.

P u c k ,  dnia 18 stycznia 1923 r.
L i p s k i ,  starosta.

“ 48.
INSTRUKCJA,

dotyczącą rejestracji obywateli urodzonych w  la
tach 1883 do 1899.

Do pp. sołtysów i przełożonych obszarów dwor
skich w  powiecie.

Na podstawie par. 6 rozp. Rady M inistrów z 
dnia 14 IX. 1922 r. w  przedmiocie zebrań kon
trolnych (Dz. Ust. nr. 85, poz 764) zarządził pan 
minister spraw wewnętrznych po porozumieniu 
z panem ministrem spraw wojskowych reskryptem 
z dnia 30 grudnia 1922 r. nr. A. W. 2340/22 — 
ogólna rejestrację osób płci męskiej, urodzonych 
w  latach 1883 do 1899 włącznie.

Rejestracja ta ma być przeprowadzona w  mysi 
następujących wskazówek.
A. Wskazówki dla organów przeprowadzających 

rejestrację:
1. Akcją rejestracyjną objęte mają być osoby, 

posiadające obywatelstwo polskie bez względu na 
to, czy osoby te służyły w  wojsku polskiem, czy też 
w  jednej z armji zaborczych, czy wreszcie wcale 
w  wojsku nie służyły, nie wyłączając osób, które 
przez komisje przeglądowe polskie lub b. państw 
zaborczych uznane zostały'jako czasowo lub zu
pełnie niezdatne do służby wojskowej, względnie 
które z szeregów armji polskiej albo jednej z armji 
zaborczych zostały zwolnione z powodu niezdat
ności do służby wojskowej (a więc i wszyscy in
walidzi).

Z pomiędzy osób, należących do powyższych 
kategorji nie podlegają rejestracji;:

a) ci, którzy są już zarejestrowani jako ofice
rowie rezerwy lub im równorzędni i

b) ci, którzy obecnie pełnią służbę czynną w 
wojsku polskiem.

2. Rejestracja ta stanowi stadjum przygoto 
wawcze do przeprowadzić się mających przez wła
dze wojskowe na zasadzie wspomnianego rozpo
rządzenia Rady Ministrów zebrań kontrolnych; 
celem zaś całej akcji jest ustalenie stosunku osob 
z powyższych roczników do powszechnego obo
wiązku służby wojskowej. Dopiero po ustaleniu 
tego stosunku umożliwiona będzie normalna ewi 
dencja rezerw, będąca czynnikiem nieodzownym 
dla prawidłowej pokojowej administracji w o r 
skowej.

3. Rejestracja przeprowadzona będzie w  każ
dej poszczególnej gminie w ie jskie j. i miejskiej z 
osobna.

4. Czynność rejestracyjna polega na wpisaniu 
osób, należących do jednej z wymienionych w  
ustępie I. kategorji, do list rejestracyjnych (list 
nr. 1), i wypełnieniu w  odniesieniu do każdej za
pisanej osoby wszystkich rubryk, uwidocznionych 
w  tych listach. Formularze list rejestracyjnych do
starczone zostaną urzędom gminnym (magistra
tom, sołtysom) przez starostwo.

5. Listy rejestracyjne w  każdej gminie tak 
wiejskiej jak i miejskiej mają obejmować:

a) osoby, mające w  danej gminie swe stałe 
miejsce zamieszkania, które zgłosiły się osobiście 
do rejestracji, względnie co do których pp. soł
tysom, przeł. obsz. dw. znane są skądinąd szcze
góły uwidocznione w  listach rejestracyjnych.

b) osoby, mające wprawdzie w  danej gminie
swe stałe miejsce zamieszkania, co do których je
dnakże organom, przeprowadzającym rejestrację 
nie są znane szczegóły, wskazane w  listach reje
stracyjnych; , , , \

c) osoby, przebywające (stale lub czasowo) 
za granicą państwa, o ile dana gmina była przed 
ich wyjazdem miejscem ich stałego zamieszkania,

d) osoby, przebywające w  okresie rejestracji 
w danej gminie, niezależnie od ich stałego miejsca 
zamieszkania.

Jako miejsce stałego zamieszkania uważać na
leży tę gminę, która jest ośrodkiem stosunków ży
ciowych danej jednostki. Każda z wymienionych 
w  punkcie (a do d) kategoryj osób ma być wcią
gnięta w oddzielne listy rejestracyjne, w  których 
nagłówku należy uwidocznić jaką kategorję da
na lista obejmuje, w listach zaś każdej kategorj: 
należy grupować nazwiska, podług roczników.

6. Rejestracja uskuteczniana ma być w  mia
stach przez magistraty, w  wsiach przez urzędy 
gminne, to jest przez sołtysów.

7. Wpis do list rejestracyjnych uskuteczniany 
będzie na podstawie:

a) osobistych zgłoszeń osób, podlegających
rejestracji i przedstawionych przez te osoby do
kumentów, . .

b) posiadanych przez urzędy gminne (magi
straty, sołtysów) wiadomości o osobach, podlega
jących rejestracji i w  danej miejscowości mających 
stałe miejsce zamieszkania.

Do punktu a): do osobistego zgłoszenia się 
w  celu rejestracji będzie ludność wezwana w  dro
dze obwieszczeń, nadesłanych przez starostwo, 
a nadto przez ogłoszenie w  sposób, praktykowany 
w  gminie. Rzeczą urzędów gminnych (magistra; 
tów) będzie dopilnować, aby wezwania do zgło'



szenia się w  celu dokonania rejestracji podane by
ły do jak najpowszechwniejszych wiadomości tak, 
aby nawet osoby, przebywające chwilowo w  da 
nej miejscowości mogły z łatwością dowiedzieć 
się o tem wezwaniu.

Do punktu b): w  braku informacyj, dostar
czonych osobiście przez osoby, podlegające reje
stracji, podstawę do wpisu stanowić mają wszel
kie organa rejestracyjne, posiadane urzędowe dane 
jako to: księgi meldunkowe, wyniki ostatniego 
spisu ludności, oświadczenia członków rodzin} 
nieobecnego itp. Materjały te należy dla list re
jestracyjnych wyżyskać jak najbardziej wyczer 
pująco.

8. Czynności rejestracyjne mają być uskutecz
niane w  lokalach urzędowych urzędów gminnyct 
(magistratów, sołtysów), względnie innych do te 
go celu nadających się, a w  dyspozycji urzędów 
gminnych (magistratów, sołtysów) pozostających 
lokalach.

Zgłaszanie się osobiście osób, podlegających 
rejestracji winno być w  każdej gminie zorganizo
wane w  ten sposób, aby ludność bez trudności i 
bez długiego wyczekiwania w  kolejkach mogte 
zadość uczynić wezwaniu do zgłoszenia się dc 
rejestracji.

W  tym celu należy:
a) czynność rejestracyjną przeprowadzić w 

ubikacjach, które dozwolą na dostateczne pomie
szczenie osób, oczekujących na swoją kolej, ewent. 
należy zabezpieczyć również odpowiednio obszer
na krytą a możliwie także i ogrzaną poczekalnię,

b) ustalić kolejność zgłaszania się w  ten spo
sób, by bezwzględnie uniknąć natłoku. W  więk
szych skupieniach ludności należy rejestrację prze 
prowadzać w  dwóch lub więcej punktach równo
cześnie, ustaliwszy uprzednio jakie grupy osób i 
w  jakim porządku będą w  tych punktach rejestro
wane (najlepiej rocznikami). Porządek, w  jakim 
przeprowadzona będzie w  danej miejscowości re
jestracja musi być podany do publicznej wiado 
mości w  formie dodatku do obwieszczeń, oraz 
przez ogłoszenie w  przyjęty sposób. Ludność musi 
się orjentować, kto, kiedy i gdzie ma się zgłosić 
do rejestracji.

9. Listy rejestracyjne mają być wypełniane 
atramentem w  sposób czytelny, przyczem unikać 
należy przekreśleń i poprawek. Wypełnienie po
szczególnych rubryk należy uskuteczniać po do- 
kładnem wypytaniu osoby zgłaszającej się do re
jestracji, wżgl. po sprawdzeniu przedstawionych 
lub przez organ rejestracyjny posiadanych doku
mentów, świadectw, rejestrów, metryk itp.

Listy rejestracyjne mają być sporządzane w 
dwóh równobrzmiących egzemplarzach. Ponieważ 
system pisania przez kalkę może wobec drobiaz- 
gowości rubryk spowodować wadliwe odbicie na 
drugim egzemplarzu, przeto nie należy korzystać 
z niego i oba egzemplarze listy wypełniać każde 
z osobna atramentem.

10. Celem całej akcji jest dokładne ustalenie 
stosunku osób wymienionych w  punkcie 1 do po
wszechnego obowiązku służby wojskowej; pierw 
szym przeto obowiązkiem organów, przeprowa
dzających rejestrację będzie w  stosunku do każ
dej osoby rejestrowanej uzyskać,^ sprawdzić i 
stwierdzić jak najściślej wiadomości, o których 
mowa w  poszczególnych rubrykach listy rejestra
cyjnej. Dotyczy to zwłaszcza rubryk 2, 4, 16 do 21.

Czynności rejestracyjne winny być przeto 
uskuteczniane przez funkcjonariuszy odpowiednio

«¡kwalifikowanych, a zwłaszcza zorjentowanych w  
sprawach wojskowych. Sołtysi, burmistrze, prezy
denci miast powinni więc użyć do tego celu w 
gminach wiejskich pisarzy gminnych, w  miastach 
referentów dla spraw wojskowych w  magistracie, 
lub urzędników, będących oficerami lub podofi
cerami w iezerwie, wzgl. wysłużonymi wojskowy
mi, a posiadających przytem dostateczne kwalifi
kacje pisarskie.

I ł .  Celem szybszego i sprawniejszego prze
prowadzenia czynności rejestracyjnych, oraz uła
twienia organom rejestracyjnym ustalenia stosunku 
wojskowego osób rejestrowanych, będą władze 
wojskowe na stosowny wniosek starostwa dla tych 
gmin, w  których władze cywilne nie będą w  mer 
żności przeprowadzić rejestrację wyłącznie wła- 
snemi siłami, przydzielać wojskowe siły pisarskie. 
Z powodu jednak szczupłej ilości wojskowych sił 
pisarskich przydział nastąpi jedynie wyjątkowo i w 
wypadkach uzasadnionej konieczności. Przydział 
pisarzy wojskowych zarządza D. O. K. za pośre 
dnictwem P. K. U. na podstawie odpowiedniego 
zapotrzebowania starostwa.

Przez cały czas odkomenderowania do czyn
ności rejestracyjnych pisarze wojskowi podlegają 
dyscyplinarnie P. K. U., nadzór i kontrolę nad 
pracą pisarzy w  poszczególnych gminach wykony
wać będą ofic. ewid. Skargi ewent. na wadliwe 
współdziałanie pisarzy wojskowych mają organa 
przeprowadzające rejestrację (magistraty, sołtysi) 
bądź to zgłaszać bezpośrednio oficerom ewiden
cyjnym przy sposobności ich objazdów w  danej 
miejscowości, bądź też w  razie ich nieobecności, 
starostwu, wyznaczonym do akcji rejestracyjnej 
pisarzom wojskowym obowiązane są urzędy gmin- 
he (magistraty, sołtysi) zabezpieczyć na czas ich 
pobytu w  danej gminie odpowiednie pomieszcze
nie, a nadto (w gminach wiejskich) ułatwić utrzy
manie. Jeżeli w  myśl planu rozsyłki pisarzy w o j
skowych. pisarze ci po ukończeniu swoich czyn
ności w  pewnej gminie mają udać się do innej 
gminy, jest rzeczą urzędów gminnych (magistra
tów, sołtysów) zabezpieczyć tym pisarzom odpo
wiednie środki komunikacyjne do siedziby najbliż
szego podług marszruty odnośnego pisarza w o j
skowego, urzędu gminnego, który znów ze swej 
strony w ten sam sposób winien zabezpieczyć dal
szą podróż pisarza; jeżeli w  myśl planu 
podróży pisarza, użyć on może drogi ko
lejowej, ogranicza się powyższy obowiązek 
urzędów gminnych do odstawienia pisarza woj
skowego do najbliższej stacji kolejowej. To, co 
wyżej powiedziano, odnosi się również do spra
wy powrotu pisarzy wojskowych do P. K. U.

12. Uskutecznianie rejestracji dokonane ma 
być w  poszczególnych gminach w  terminach wy
znaczonych przez starostwo.

Organa przeprowadzające rejestrację (Magi
straty, sołtysi) winny za pomocą wszelkich do ich 
dyspozycji stojących i prawnie dozwolonych środ
ków dołożyć starań, aby wszystkie w  danej miej
scowości przebywające, a rejestracją podlegające 
osoby zgłosiły się punktualnie do rejestracji. Do 
tych, którzy w  terminach dla odnośnej kategorji 
osób wyznaczonych nie stawili się do rejestracji, 
należy skierować indywidualne pisemne wezwania, 
uwidaczniające w  tych wezwaniach dozwolone 
według obowiązujących przepisów rygory za nie- 
staw ieim ictwo/Dla wszystkich osób w  powyższej 
drodze wezwanych należy wyznaczyć jako termin 
stawienia się ostatnie dni rejestracji, przeznaczone



v/ myśl wskazówek starostwa na wszelkie dodat
kowe wpisy i uzupełnienia.

W  dniach tych organa rejestracyjne wpisywać 
będę miały:

a) wszystkich dodatkowo zgłaszających się,
b) wszystkich nieobecnych stałych mieszkań

ców danej miejscowości.
Odnośnie do tej grupy osób, należy w  listach 

rejestracyjnych wypełnić wszystkie te rubryki, któ
re na podstawie posiadanych przez organa reje
stracyjne wiadomości (punkt 7 b) dadzą się wy
pełnić. Odnośnie do osób, które wyjechały z danej 
miejscowości za granicę państwa, należy w  rubry
ce „uwaga“  zaznaczyć, kiedy i gdzie wyjechały i 
czy wyjazd nastąpił legalnie.

13. Po ukończeniu czynności rejestracyjnych 
urzędy gminne (magistraty) odbierają od poszcze
gólnych organów rejestracyjnych oba egzempla
rze list, zatrzymują u siebie jeden egzemplarz, a 
drugi przesyłają bezzwłocznie do starostwa.

14. Po odesłaniu list rejestracyjnych do staro
stwa urzędy gminne (magistraty) obowiązane są 
w  dalszym ciągu śledzić za osobami, które do 
rejestracji nie zgłosiły się, a są stałymi mieszkań
cami danej gminy; od osób tych należy zażądać 
dodatkowych deklaracyj odnośnie do tych wszyst
kich pytań, jakie zawiera lista rejestracyjna, wypeł
nić dodatkową listę rejestracyjną, których pewien 
zapas urząd gminny (magistrat) otrzyma i po 
uzupełnieniu na podstawie tych dodatkowych de
klaracyj znajdującego się w  urzędzie gminnym 
(magistrat) egzemplarz list rejestracyjnych prze
słać dodatkową listę rejestracyjną do starostwa.

15. Za porządek i spokój w  lokalu rejestracji 
odpowiada sołtys, przeł. obsz. dworskiego. Po
rządek przed lokalem rejestracji utrzymuje sługa 
gminny, wzgl. osoba przez sołtysa, przełożonego 
obsz. dw. wyznaczona. W  miejscowościach, w  
których są posterunki policji państwowej, winny 
te dopomagać przy utrzymaniu porządku.

16. Koszta podróży i djet organów delegowa
nych przez urzędy gminne i magistraty ponoszą 
odnośne ciała samorządowe w  myśl normalnych 
przepisów budżetowych. Obowiązek dostarczenia 
lokalu, jego opalenia, oświetlenia i utrzymania 
porządku, zaopatrzenia w  niezbędne sprzęty, oraz 
materjały piśmienne (atrament i pióra) obciążą 
urzędy gminne (magistraty). Koszta asystencji po
licyjnej i jej podróży i djet pokrywane będą z 
budżetu poi. państw, w  myśl przepisów o pokry
waniu Jcosztów asystencji policyjnej.

17. Akcja rejestracyjna ukończona być ma bez
warunkowo do dn. 4 lutego 1923. Z uwagi na o- 
graniczony termin należy wszystkie zarządzenia, 
stojące w  związku z rejestracją traktować jako 
szczególnie pilne.

18. O wykonaniu niniejszego zarządzenia i 
o przeprowadzeniu i przebiegu akcji rejestracyjnej 
należy donieść starostwu.

Puck, dnia 18 stycznia 1923 r.
L i p s k i ,  starosta.

49.
OBWIESZCZENIE

ministra spraw wewnętrznych z dnia 4 stycznia 
1923 r. w  sprawie sądów doraźnych.

Na zasadzie art. 2 ustawy z dnia 30 czerwca 
1919 r. w  przedmiocie sądów doraźnych (Dz. 

Pr. Pań. Pol. nr. 55 poz. 3 1) w  brzmieniu usta- 
lonem rozporządzeniem ministra sprawiedliwości 
z dn. 20 lipca 1922 (Dz. U. R. P. nr. 60, poz 542).

Rada ministrów rozporządzeniem z dnia 21 g ru 
dnia 1922 r. (Dz. U. Rz. P. nr. 115, poz. 1039) 
postanowiła wprowadzić na okres czasu sześciu 
miesięcy, licząc od dnia 28 grudnia 1922 r. na 
obszarze województw poznańskiego i pomorskie
go sądy doraźne, które wymierzać będą karę śmier
ci lub bezterminowego ciężkiego więzienia za wy
mienione niżej przestępstwa tak głównym spraw
com jak i wszystkim wspólnikom przestępstwa. 

Śmiercią przez rozstrzelanie karany będzie:
a) przywódca tłumu, skupiającego się publicz

nie i dopuszczającego się wspólnemi siłami gwał
tu na osobach lub rzeczach, oraz ci z tłumu, któ
rzy dopuścili się gwałtu na osobach lub rzeczy złu- 
p ili, zniszczyli lub zburzyli (§ 125 ust. 2 U. K.)

b) Kto umyślnie zabije człowieka z zastano
wieniem (§ 211 U. K.), lub umyślnie, choćby bez 
zastanowienia (§ 212 U. K.)

c) Kto przez użycie przemocy przeciw osobie 
lub groźbą obecnego niebezpieczeństwa dla zdro
wia lub życia cudzą rzecz ruchomą zabiera w 
celu przywłaszczenia, zwłaszcza:

1. jeśli rozbójnik lub uczestnik rozboju miał 
broń przy sobie,

2. jeśli w  rozboju brało udział kilka osób, które 
połączyły siię do ciągłego popełniania roz
boju lub kradzieży,

3. jeśli rozbój popełniono na drodze publicznej, 
na ulicy, kolei żelaznej, placu publicznym, m  

otwartem morzu, lub na szlaku wodnym,
4. jeśli rozbój popełniono w  porze nocnej w 

zamieszkałym budynku, dokąd sprawca w 
celu rozboju lub kradzieży chyłkiem się za- 
kradł lub przemocą wdarł, lub gdzie w  tym 
celu się ukrył,

5. jeśli sprawca jako rozbójnik lub na równi z 
rozbójnikiem poniósł w  kraju kary,

6. jeśli sprawca przy rozboju człowieka dręczył 
lub użyciem przemocy wywołał ciężkie uszko
dzenie lub śmierć;

również ten, kto przyłapany podczas kradzieży na 
gorącym uczynku użyje przemocy wobec osoby, 
lub grozić będzie obecnem niebezpieczeństwem 
dla zdrowia lub życia, by się przy posiadaniu skra
dzionej rzeczy utrzymać, oraz ten, kto w  celu 
przysporzenia sobie lub osobie trzeciej bezpra
wnej korzyści majątkowej przemocą, lub groźbą 
obecnego niebezpieczeństwa dla zdrowia lub ży
cia zniewala drugiego do działania, zniesienia lub 
zaniechania, (§§ 249, 250, 251, 252 i 255 U. K.);

d) Kto umyślnie wznieci pożar:
1. budynku, przeznaczonego do zebrań dla służ

by Bożej,
2. budynku, statku wodnego, lub chaty, służącej 

za mieszkanie dla ludzi,
3. pomieszczenia, służącego do czasowego po

bytu ludzi, mianowicie w  porze, gdy ludzie 
tam zazwyczaj przebywają,
zwłaszcza, jeśli pożar spowodował śmierć 
człowieka, kjtóry przebywał w  podpaltoniem 
pomieszczeniu, lub podpalenia dopuszczono 
się, aby pod jego osłoną popełnić morderstwo 
lub rozbój, lub wywołać rozruch, albo jeśli 
podpalacz celem zapobieżenia lub utrudnie
nia gaszenia usunął lub uczynił nieprzydatne- 
mi narzędzia do gaszenia ognia,

4. budynku, statku wodnego, chaty, kopalni, 
magazynu, zapasu towarów, złożonego na 
przeznaczonych do tego placach publicznych, 
zapasu płodów rolniczych, materjałów bu
dowlanych lub opałowych, plonów w  polu,



lasu lub torfowiska, jeśli przedmioty te na
leży do kogo innego lub nawet do podpa
lacza, lecz z powodu natury lub poiożenia 
mogę przenieść pożar na pomieszczenia pod 
liczoami 1— 3 punktu d) niniejszego wymie
nione, lub na którykolwiek z wymienionych 
wyżej cudzych przedmiotów.
Na równi z wznieceniem pożaru poczytane 

będzie całkowite lub częściowe zniszczenie za po
mocą prochu lub innych materjałów wybucno- 
Wych (§§ 306, 307, 308, 311 U. K.)

e) Kto urządzenia kolejowe, środki przewóz, 
lub inne ich przynależności umyślnie tak uszka
dza lub przez iałszywe znaki lub sygnały takie 
na torze wytwarza przeszkody, że narażają trans
port na niebezpieczeństwo, zwłaszcza, gdy czyn 
spowodował ciężkie uszkodzenie lub śmierć czło
wieka (§ 315 U. K.)

i) Kto umyślnie i bezprawnie utrzymanie ru
chu urządzeń telegraficznych, służących celom pu
blicznym, przez to tamuje lub mu zagraża, że 
uszkadza części lub przynależności lub zmianę w 
nich czyni (§ 317 U. K.)

g) Kto umyślnie wodociągi, śluzy, jazy, gro
ble, tamy lub inne urządzenia wodne, albo mosty, 
Promy, drogi lub wały ochronne, albo stosowane 
W górnictwie przyrządy do ściągania wód, prze
wietrzania, wjazdu lub wyjazdu robotników, n i
szczy lub uszkadza, albo kto na rzekach spławnych 
Większych lub mniejszych lub kanałach nurt wody 
Wstrzymuje, jeśli którykolwiek z tych czynów spo
wodował ciężkie uszkodzenie lub śmierć człowie
ka (§ 321 ust. 2 U. K.)

h) Kto:
1. przez użycie środków wybuchowych sprowa

dza niebezpieczeństwo dla własności lub 
zdrowia albo życia ludzkiego, zwłaszcza, gdy 
nastąpiło ciężkie uszkodzenie lub śmierć czło
wieka,

2. zmówi się z więcej osobami do wykonania 
jednego lub więcej czynów, wymienionych 
pod liczbą 1 punktu h) niniejszego lub do cią
głego popełniania takich czynów, choćby b li
żej nieokreślonych i choćby nawet nie doszło 
do usiłowania namierzonej zbrodni,

3. środki wybuchowe wytwarza, przygotowu
je, zamawia lub posiada w  tym zamiarze* 
aby przez ich użycie sprowadzić niebezpie
czeństwo dla własności, zdrowia lub życia 
innej osoby, albo innym to umożliwić, lub kto 
oddaje środki wybuchowe innym, wiedząc, 
że są przeznaczone do popełnienia zbrodni, 
wymienionej pod licz. 1 w  punkcie h) n i
niejszego,

4. środki wybuchowe wytwarza, przygotowuje, 
zamawia, świadomie posiada, albo innym 
oddaje wśród okoliczności, które nie świad
czą, że dzieje się to w  celach dozwolonych 
(§§ 5, 6, 7, 8 ust. z dn. 9 VI. 1884 Dz. U. 
Rzeszy str. 61).
Gdy zchodzą nader ważne okoliczności łago- 

.^ce, sąd może złagodzić karę na bezterminowe 
Cl?żkie więzienie, wyjąwszy wypadki:

1-umyślnego zabicia człowieka z zastanowie
niem,

2. zbrodni wymienionej pod liczbą 1 w  punk
cie h) niniejszego obwieszczenia, jeśli nastą
piła śmierć człowieka, a sprawca mógł to 
przewidzieć.
Usiłowanie ulega tej samej karze co doko

nanie.

Wyrok i decyzje sądu doraźnego są prawo
mocne z chwilą ogłoszenia.

Wyrok śmierci wykonany będzie w  ciągu 24 
godzin po ogłoszeniu.

Przestrzegam wszystkich przed popełnianiem 
powyższych przestępstw pod groźbą stawienia w in
nych przed sąd doraźny.

W a r s z a w a ,  dnia 4 stycznia 1923 r.
Minister spraw wewnętrznych: 

w  z. (—) L e n z .

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości. 
Rozporządzenie Rady M inistrów z dnia 21 XII.
1922 r. ogłosiłem w  Orędowniku nr. 2 z dn. 6 I.
1923 r., poz. 7.

P u c k, dnia 19 I. 1923 r.
L i p s k i ,  starosta.

50.
Ogłoszenie dot. znalezionej łódki na wybrzeżu 

przy Helu.
Dnia 29 12 22 r. wyrzuciły bałwany mor

skie przy Helu łódkę długości 5 mtr. bez wszel
kich znaków.

Właściciel zechce się zgłosić do tut. Urzędu 
dla Rozbitków do dnia 20 lutego. Po upływie 
tego terminu zostanie łódka sprzedana, a wyku
piona suma wpłynie do Kasy Państwowej. Później
sze zgłoszenia nie będą uwzględnione.

P u c k ,  dnia 15 stycznia 1923 r.
Naczelnik Urzędu dla Rozbitków.

L i p s k i ,  starosta.

51.
Dotyczy przedpłaty za Orędownik Urzędowy.

Wobec poważnych kosztów uchwalił W y
dział Powiatowy na posiedzeniu w  d. 16 bm. pod
wyższyć przedpłatę Oręd. Urzęd., od 1 stycznia 
r. b. Przedpłata kwartalna wynosi 4000 mk. mie
sięczna 1500 mk. pojedyńczy egzemplarz 200 mk.

Ogłoszenia przyjmować się będzie za opłatę 
300 mk. od jednoiamowego wiersza drobnego 
druku, reklamy 450 mk. od wiersza.

Zamówienie na 1 kwartał b. r. winno nastą
pić do dnia 31.1. rb.

P u c k ,  dnia 17. stycznia 1923 r.
Przewodniczący Wydz. Powiatowego.

L i p s k i ,  starosta.

52.
Zatwierdzenie przełożonego obszaru dwor

skiego w  Sulicicach.
Jako przełożonego obszaru dworskiego w  

Sulicicach zatw ierdziłem  adm inistratora p. A r 
tura W e i k a  z Sulicic.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.
L i p s k i ,  starosta.

53.
Zatwierdzenie członków dozoru szkolnego 

w Starzyńskim dworze.
Na podstawie § 31 ord. szkolnej dla Prus 

W schodnich i Zachodnich z dnia 11. 12. 1845 
za tw ie rdz iłem :

1. p. Józefa Kempe,
2. p. Ksawerego Lessnau‘a,
3. B iur. p. Grotha z Starzyńskiego dworu, 

jako członków dozoru szkolnego szkoły polsko- 
kat. w  S tarzyńskim  dworze.

Puck, dnia 15. I. 23 r.
S t  a r o s ta : L ipski.



Zmiana statutu podarku gminnego od psów 
w obwodzie miasta Pucka.

Dodatek do statutu podatku gminnego od psów
. j. o i , . 14. XII. 1894 r.miasta rucka z dnia —-30. Vi. 1921 r.

A rt. 1.
o l  ł . i .  a  ■ 14. X II. 1894 r.
Par. 1 statutu z dnia 3q ~w j~ i~921 r otrzymule

następujące brzmienie:
Kto utrzym uje psa starszego nad 3 miesią

ce, musi od niego płacić podatek gm inny w  ra
tach półrocznych p łatnych w  p ierwszych 14 
dniach półrocza. Podatek należy w p łacić do 
Kasy Miejskiej. Pierwsze półrocze obejmuje 
czas od 1. kw ie tn ia  do końca września. Roczny 
podatek od psów w ynosi za pierwszego do pa
sienia bydła i za psy pociągowe 300 mk.,,; za 
wszystkie inne psy oraz psy luksusowe płaci się 
w  każdym wypadku 5 000 mk. rocznie.

Podatek można zapłacić z góry  za ca ły  rok.
A rt. 2.

W suw a się now y par. lą  z następującym 
brzm ieniem:

Podatku nie płaci się od psów będących 
przewodnikam i ociemniałych żołn ierzy i  od 
psów potrzebnych urzędnikom w  służbie.

A rt. 3.

54.

Kto swego psa do dni 14 nie zgłosi w  Ma
gistracie celem opodatkowania będzie karany 
najwyższą dopuszczalną grzywną.

A rt. 4.

Inne postanowienia statutu z dnia 14. XII. 1894 r 
30. VI. 1921 r.

obowiązują nadal.
A rt. 5.

Powyższa zmiana statutu w;chodzi w  życie 
z dniem 1. października br.

Puck, dnia 17. października 1922 r.
M a g i s t r a t .

Powyższa zmiana ustaw y została za tw ie r
dzona przez W ojew ódzki Sąd A dm in istracyjny 
dnia 21. X II. 22 za zgodą Pana W ojew ody Po
morskiego.

W  m yśl powyższego w zyw am  wszystkich 
posiadaczy psów, by  takowe zgłosili w  M agi
stracie do dnia 1. II. br., w  przeciw nym  razie 
takow i będą karani.

Puck, dnia 15. stycznia 1923 r.
V ) Kamski 
burm istrz.

55.
U s t a w a  Mi e j s k a .

O poborze podatku od zabaw w  obwodzie 
miasta Pucka.

Na m ocy par. 3, 18 i 82 ustawy o daninach 
komunalnych z dnia 14. lipca 1893 r. uchwala 
się dla miasta Pucka następującą ustawę © 
poborze podatku od zabaw:

Par. 1.
Za tańce, koncerty, przedstawienia teatra l

ne, kinematograficzne, widowiska kuglarskie, 
produkcje muzyczne, śpiewackie lub deklama- 
cyjne wieczornice, w ys ta w y  przem ysłowe ar
tystyczne lub handlowe i t. p. pobiera się po
datku 30 proc. od ceny b ile tów .

Par. 2.
Jeżeli zabawa, tańce, koncert i tp. odbywa 

się w  lokalu publicznym ty lko  dla członków

zamkniętego koła lub towarzystwa natenczas 
opłata wynosi za w ieczór do godz. 12-tej 2000 
mk., po godz .12-tej za każdą godz. 500 mk.

Par. 3.
Jeżeli wstęp na miejsce zabawy odbywa 

się bez b iletów, pobiera się podatek rycza łto 
w y  do godz. 12-tej 3000 mk., po godz. 12-tej za 
każdą godz. 1000 mk.

Par. 4.
Magistrat może opuścić lub zniżyć podatek 

jeżeli dochód z zabawy w ieczornicy, koncertu 
itd. przeznaczony jest na cele dobroczynne lub 
oświatowe.

Par. 5.
Podatek będzie zapłacony przed rozpoczę

ciem zabaw w  M iejskie j Kasie przed zapłace
niem podatku od b ile tów  naley b ile ty  przedło
żyć w  Magistracie do ostemplowania. Na bi
letach powinna być wyznaczona cena.

Par. 6.
Za przedłużone godziny policyjne płacą ho

tele, restauracje i w yszynk i po 300 mk. za 
każdą godzinę.

Przedłużenie godzin policyjnych zależnem 
jest od zezwolenia Miejskiego Urzędu Poli
cyjnego.

Puck, dnia 17. października 1922 r.
M a g i s t r a t .

Powyższa, ustawa została zatw ierdzona 
przez W ojew ódzki Sąd Adm in istracyjny dnia 
21, X II. 22 za zgodę Pana W ojew ody Pom or
skiego.

Puck, dnia 15. stycznia 1923 r.
M a g i s t r a t .
(— ) Kamski 

burm istrz.

D z ia ł n i eu rzędow y
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ci, które mają dom rodzinny, spełnię czyn m iło
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Toruń, ul. Warszawska 14/1. p.
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